. AGP

Innovative, barrierearme Wohnformen fir altere Menschen
mit Betreuungsmaoglichkeit zur Belebung der Ortszentren

ERGEBNISPRASENTATION DER
BURGERBEFRAGUNG

Pablo Rischard, M.A.
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AGP Sozialforschung an der AGP
Evangelischen Hochschule Freiburg

> Seit 1988

» Leitung: Prof. Dr. Thomas Klie,
Jurist und Gerontologe

AGP zze

Alter — Gesellschaft -
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zivilgesellschaftliche
Entwicklung

» Angewandte Forschung, Beratung,
Weiterbildung
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» Themen und Arbeitsfelder: st Freburg
Kommunale Altenhilfe-Planung
Innovative Wohnkonzepte

» Weiterentwicklung der Pflegeinfrastrukturen
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durch und fir alte Menschen

» Gesellschaftliche Teilhabe
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Innovationsverbund
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und Jugendforschung
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Bevolkerungsentwicklung in Neuweiler - AGP

Bevolkerung von Neuweiler
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Quelle: Statistisches Landesamt Ba-Wu 2013, eigene Darstellung
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Voraussichtliche Bevolkerungsentwicklung OGP
im Landkreis Calw bis 2030 o

HMunter40). m40-64). m65-74). m75).undalter
180000
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Quelle: Statistisches Landesamt Ba-W( 2012, eigene Darstellung
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Hohe Beteiligung - AGP

Befragt wurden alle Personen ab 40 Jahren, die mit Erstwohnsitz in
Neuweiler gemeldet sind.

Versand ___________________|Amahl

Angeschriebene Burger ab 40 Jahren: 1.800
Beantwortete Fragebogen: 426
Insgesamt.

24 % der Personen ab 40 Jahren

© AGP Sozialforschung 04.07.2014



Altersgruppe und Geschlecht der “ NGP
Befragten o

Etwas starker Etwas schwacher
vertreten
359 33% 1o E vertreten
30% | 8% /
25% - °
20% - o )/ 1% /
1(5;2 ] 8% 8% B Teilnehmende
5% - —. - Bevolkerung*
O% I ]
(@) (@) (@) (@) -
< LN © ™~ =
%) %) (% %) ©
o] O O o] -
S *Daten: StalA 2012
Geschlecht der Befragten
Teilnehmende ® Minnlich
Bevolkerung* | | 51% | | 49%{ | ® Weiblich
~ 0% 20% 40% 60% 80% 100%
n=407 *Daten: StalLA 2012

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 9
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1. WOHNEN IN NEUWEILER
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GrofRRe Zufriedenheit mit
Neuweiler als Wohnort

Leben Sie gerne in der Gemeinde

AGP

Neuweiler?
100% 38%

80% -
60% -
40% -

o) -
20% S0 7%

0% - | | m——
Lebe gerne hier Wirde lieber im Umland Wiirde lieber
wohnen ganzwoanders wohnen
n=409

© AGP Sozialforschung
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Insgesamt starkes Zugehorigkeits- “E AGP

gefuhl zu Neuweiler

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

n=416

Fiihlen Sie sich zum Gesamtort Neuweiler zugehorig?

63%

33%
4%
Ja Teilweise Nein

© AGP Sozialforschung 04.07.2014
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> Wer lebt in Neuweiler?

> Wie mochten die Menschen in
Neuweiler im Alter leben und
wohnen?

» Barrierefreiheit: Wie geeignet

ist der Baubestand in Neuweiler
flrs Leben im Alter?

© AGP Sozialforschung

AGP

04.07.2014
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Wohnen im Alter — in der Wohnung = AGP

Aufierhalb der Wohnung verbrachte Zeit nach Altersgruppen
(Stunden:Minuten je Tag)

09:55
08:56
N8:23 Eménner OFrauen
07:06
06:05
05:11 04:52
04:11
Engstler et al. (2004): Die
Zeitverwendung alterer
- - — Menschen. In: Statistisches
20-39 40-59 60-69 70+ Bundesamt (Hg): Alltag in
Altersgruppe (Jahre) Deutschland. Analysen zur
Zeitverwendung.

Datenbasis: Zeitbudgeterhebung 2001/02

© AGP Alter. Gesellschaft. Partizipation — Institut fiir angewandte Sozialforschung — Freiburg i.Br. 02.02.2012 14



Eighung der eigenen Wohnung im Alter - AGP

] . Selbsteinschatzung der eigenen
Selbsteinschatzung:
Wohnung nach Altersgruppen:
45%
42% |
80 und ilter o 2%

40% 37% 129 3Jm
35% — 2%

’ 70 blS 79 6% 60%
30%  — ‘ >
25% 60 bis 69 29,26%

20%  — o
16%
15% — 50 bis 59 23% 450
10% - 22%
> 40 bis 49 32%
IS 0 %
5% . oo | 83%
0% | | | ol% 2o|% 40% 60% 80%
sehr gut ehergut eher schlecht
schlecht m sehr gut eher gut © eher schlecht m schlecht
N =393

n=409

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 15



Barrierearmut des Wohnumfeldes: Vergleich I\ G D
subjektiver Einschatzung vs. objektiver Kriterien

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Objektiv*:

M nicht barrierearm

B eher nicht barrierearm
eher barrierearm

barrierearm

*Nach Angaben der Befragten

D
& 7Y

sehr gut ehergut eher sehr
schlecht schlecht

N = 261 Subjektive Einschatzung

bzgl. Zugang zur Wohnung,
Stufen im Wohnbereich und
Barrierefreiheit eines
Badezimmers

© AGP Sozialforschung
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Nahere Familienangehorige in 5 NGP
Neuweiler und Umgebung o

Haben Sie ndahere Familienangehorige in Neuweiler
oder im Umland?

50%
45% 43%

40% —
35% —
30%
25% -
20% -
15% -
10% -
5% -
0% -

N
N
32

Nein Ja, in der Region Ja, in anderen Ja, im gleichen
Ortsteilen Ortsteil

n=426 Mehrfachnennungen moglich

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 17



Wohndauer in Neuweiler 0 AGP

Wie lange leben Sie bereits in Neuweiler?

40%

36%

35% 34%
(6]

30%

25%

20%

17%
0
15% 12%

10%
5%
0% - | |

0-9 Jahre 10-29 Jahre Mehr als 30 Jahre seit Geburt

>

n=409

© AGP Sozialforschung 04.07.2014



Wohnnahe von Familienangehorigen abhangig von AG P
der Wohndauer in Neuweiler o

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

O bis 9 Jahre 10 bis 29 Jahre mehr als 30 Jahre seit Geburt

M Nein, keine W Ja, in der Region

Ja, in einem anderen Ortsteil ™ Ja, im selben Ortsteil

n=409

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 19



Sehr hohe Eigentumsquote in 5 AGP
Neuweiler B

Wie wohnen Sie?

100% 91%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

9%

In Eigentum Zur Miete

n=418

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 20



Wohnen im Alter: Umbaubereitschaft und

AGP

Bereitschaft zu Verkauf und Vermietung

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

n=382

© AGP Sozialforschung

Bereitschaft zur Anderung der Wohnstituation im Alter

55%

35%

20%
15%
3%
210 135 76 58 — 11
Altersgerechter Umbau Verkauf/Vermietung und Bauliche Keine Anderung genannt Sonstiges

Umzug Verkleinerung/Teilung

Absolute Zahlen

04.07.2014 21



Ein-Personen-Haushalte: Wie viel Prozent AGP
jeder Altersgruppe leben alleine?

Anteil alleinlebender Personen an der eigenen

Altersgruppe
35%
30%
30%
25%
21%
20%
15%
’ 11%
10% 89
’ 6% °
5%
0% 2 8 10 15 7
(o}
40 bis 49 50 bis 59 60 bis 69 70 bis 79 80 und alter
n=46 Absolute Zahlen

© AGP Sozialforschung 04.07.2014
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2. MOBILITAT, INFRASTRUKTUR UND
ALLTAGSVERSORGUNG
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Eingeschrinkte Mobilitit o AGP

Ist Ihre Mobilitat bei
Alltagswegen eingeschrankt?

M nein ' ja, leicht M ja, stark

N =407

Eingeschrankte Mobilitat
nach Altersgruppen:

50 und s NSRRI 7% T

70bis 79 [EEIG9% I 19% M2

cobis 6o |ISZEMIG:

sobisso ST

wbiseo SR,

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M nein ' leicht m stark

n=389

© AGP Sozialforschung
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Offentlicher Raum: Was schrinkt den “AGP
Alltag ein? Was fehlt? o

30

26
25

n=67 *Angaben beziehen sich auf Befragte, die eine eingeschrankte Mobilitat angaben

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 25



Was ist lhnen wichtig?

®m wichtig

teils teils

W unwichtig

“AGP

2
Arzte in erreichbarer Nahe

Apotheke in erreichbarer Nahe

Einkaufsmoglichkeiten zur...

Grundbediirfnisse:
Praktisch fiir alle
wichtig

I

Bezahlbarer Wohnraum

Therapieangebote

Gastronomie

o
/ Seniorenangebote

Sportangebote

Kuturangebote

Kurse zu Fitness und...

In der Kirchengemeinde aktiv...

#

-/
\

Wichtige Bediirfnisse:
Fiir Mehrheit wichtig

Fir einen Teil

Spezifische... WiChtig
Bildungsangebote
Zuverdienstmoglichkeiten/Mi...
&olitische Beteiligung, "sich...
n=389-415 0% 20% 40% 60% 80% 100%
© AGP Sozialforschung 04.07.2014 26




Gibt es entsprechende Méglichkeiten? -+ AGP

In der Kirchengemeinde aktiv...# : 45%: #
Bezahlbarer Wohnraum hl |51% | d
Sportangebote h ! 54!% ! d
Therapieangebote * l 55!% | ﬁ
Gastronomie H 149% I # )
Kurse zu Fitness und... | |61% | "ja
Politische Beteiligung, "sich... |?8% teils teils
Seniorenangebote 65% W nein
Bildungsangebote ] %1% ]
Apotheke in erreichbarer Nahe h 132% : # ]
Kuturangebote | 54‘% |
Spezifische... ]44% |
Arzte in erreichbarer Ndhe h :40% : #
Zuverdienstm('jglichkeiten/Min...h : 47% : #
Einkaufsmoglichkeiten zur..$6 4er% : #

n=293-390

© AGP Sozialforschung

0% 20% 40% 60% 80% 100%

04.07.2014
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Alltagsversorgung: Wo einkaufen?

/\Wo gehen Sie einkaufen?
90%

80% /79%

70%

60/

50%

40%

30%

209

10%

0%

© AGP Sozialforschung

04.07.2014

28



Alltagsversorgung: Wer geht

Ich selbst

Mein/e Partner/in

Andere
Familienangehorige

Nachbarn

Bezahlte
Einkaufshilfe

Andere

N =426

© AGP Sozialforschung

einkaufen?
80%
— o
_- 18%
_ 1%
_ 0%
_ 0%
0% 50% 100%

- AGP

Eigenstandig einkaufen gehen

nach Altersgruppen:

|
_ 67%
80 und alter - 3T%
: 75%
70 bis 79 - ZST/O
: 82%
60 bis 69 B 138 Ja
- M Nein
: 82%
50 bis 59 B 13%
: 85%
40 bis 49 B 15%
0% 50% 100%
N =405
04.07.2014 29




Alltagsversorgung: Wie oft wird AGP

Einkaufshaufigkeit

seltener

1x wochentlich

mehrmals wochentliche

taglich

N=412

Is%

1%

49%

45%

eingekauft?

0%

© AGP Sozialforschung

50%

100%

Einkaufshaufigkeit nach

Altersgruppen:
|
80 und alter ;ié 30% 53% 13%
70 bis 79 0%28% 67% 1%
60 bis 69 0% 40% 56% 5%
50 bis59 1% 52% 412% 5%
40 bis 49 206  54% 42% 3%
0% 50% 100%
m taglich mehrmals wochentlich
1x wochentlich seltener N = 395
04.07.2014 30




-----
-----

Nutzung von Bus, Centro und Ruftaxi ~~ AGP

Wie haufig nutzen Sie den 6ffentl. Nahverkehr?

1%

W haufig © selten M nie

n=416

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 31



Nutzung des Nahverkehrs -+ AG

Wirden Sie den Nahverkehr
(haufiger) nutzen, wenn die

Rahmenbedingungen besser
waren?

Hinderliche Bedingungen

Bus fahrt zu selten — 44%

Schlechte Anbindung: Calw __ 43
Schlechte Anbindung: Altensteig __ 30%
Schlechte Anbindung: Neubulach __ 27%

Schlechte Anbindung: innerorts | 26%
Schlechte Anbindung: Bad Teinach = 26%
Sonstiges _— 22%
keine Nennung __ 16%

%

®Ja HNein Haltestelle zu weit weg [ 6%
Keine barrierefreien Busse F 4%
|
n=121 0% 50%
n=367
© AGP Sozialforschung 04.07.2014 32




Haufigere Nutzung - nach Ortsteilen AGP

80% 714%

72% 73% 69% 72%

70%

60%

50%

40%

30% W Ja

20% M Nein

10%

0%

N=365
* Teilweise sehr geringe Fallzahlen

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 33



,Nahverkehr zwischen Ortsteilen” in zwei “ N\GP
Ortsteilen bes. haufig als kritisch eingestuft

Anbindung zwischen den Ortsteilen
20

18 -

16 -

14 -

12 ® nicht genannt

10

M als problematisch
benannt

o N B~ OO
|

N=14/18 Breitenberg Zwerenberg

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 34



,Anbindung nach Altensteig” in drei “ N\GP
Ortsteilen bes. haufig kritisch eingestuft o

Anbindung nach Altensteig

20
18 -
16 -
14 -
12 -
10 -

M nicht genannt

M als problematisch
benannt

o N b O
|

Breitenberg Gaugenwald Zwerenberg
N=14/14/18

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 35
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3. PFLEGE UND UNTERSTUTZUNG
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» Wie ist der Pflege- und
Unterstltzungsbedarf in
Neuweiler?

» Wie mochten die Menschen in
Neuweiler im Falle der
Pflegebedurftigkeit versorgt
werden?

» Wie sehen die Befragten neue
Wohnformen im Alter?

© AGP Sozialforschung

AGP

04.07.2014
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Heute findet ein Grof3teil der Pflege in | ... AGP

der Familie statt

Pflege in Baden-Wiirttemberg

M Hausliche Pflege
© Pflege in stat. Einrichtungen 100%

Hausliche Pflege

—

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

30%

0%

Quelle: Pflegestatistik 2011

mit Inanspruchnahme prof. Hilfe

M allein familiare Pflege

© AGP Sozialforschung
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Derzeitiger Pflege- und “HOAGP
Betreuungsbedarf bei Befragten |

Erhalt von
Unterstltzung

n=400

M ja M nein

© AGP Sozialforschung

Unterstiitzung durch...

Angehorige

Nachbarschaftshilfe o.a.

ambulanter Pflegedienst

Freunde, Nachbarn

Pflegekraft I 1

n=25, Mehrfachnennungen

04.07.2014 39



Pflege von Angehorigen

AGP

Pflegen Sie derzeit
einen oder mehrere
Angehorige?

n=421

In welchem Haushalt

Erhalten Sie

© AGP Sozialforschung

findet Pflege statt? Unterstltzung?
40 37 Keine H 23
35 — 1
30 — Pflegedienst 15
25 — .
20 17 —— Andere Verwandte - 15
15 —— — — .
10 — —— —— Nachbarschaftshilfe 9
g I I i
0 . ' Nachbarn/Bekannte - 7
in meinem im Haushalt i
Haushalt des/fit?r 2am-Hilie [J] 3
Angehorigen
Tagespflege/Betreuu I 1
60 ngsgruppe
n=60 0 10 20 30
04.07.2014 40




Die Halfte der befragten kennt vorhandene

Unterstitzungsangebote

Kennen Sie diese Unterstutzungsangebote?

100% -~
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -

0% -

Haushaltshilfe

n=300-355

© AGP Sozialforschung

M ja, kenneich

Telefon-/Hausnotruf

M nein, kenne ich nicht

Raume fur
Begegnungsmaoglichkeiten

04.07.2014
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Interesse an noch nicht vorhandenen
“ AGP
Angeboten

100%

6% 9% 9% 9 o
90% +—— 4% 4% 80/: 182; R
(o) (0)
20% - 13% 6% 6 8%
70% 24% 22% 25%
60% | 217 —
° 27%
o _ —
50% 23% 28%
40% - ° 26%
30% -
20% -
10% -
0% -
Fahr- und Bringdienste  Tagesbetreuung fiir Altere Koordinations- und Sonstige Hilfen Alltagshilfen
Beratungsstellen fiir die
N = 299-344 Anliegen alterer Menschen

M sehr wichtig = 3 2 1 nicht wichtig

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 42



Mogliche Unterstlitzung und Versorgung bei

LEICHTER Pflegebedilirftigkeit

51%

46%

69% 14%
63% 21%
66% 18%

AGP

Realistisch/ Wahrscheinlich

w%

Wunsch
| ,
Versorgungim
*6 23% 74% jetzigen Haushalt
- 62% 25% Betreutes Wohnen  17%
Barrierefrei
Bl s p50  Parmerefeie gy,
13% 62% 25% Pflegeheim 16%
, Umzug in den
_ 42% 5% Haushalt der Kinder 8%
0% 50% 100% 0%

Kdame auf jeden Fall in Frage

Kame eventuell in Frage

m Kédme auf keinen Fall in Frage

© AGP Sozialforschung

N = 284-383

50%

Sehr wahrscheinlich

vielleicht

B sehr unwahrscheinlich

04.07.2014

100%



Mogliche Unterstiitzung und Versorgung bei A G P
SCHWERER Pflegebediirftigkeit

Wunsch Realistisch/ Wahrscheinlich

B s 49% Versorgungim [ 550, 57% .

Privathaushalt

15% 59% 26% Pflegewohngruppe |15% 66% 19%
Versorgung im
- 61% 22% Privathaushalt 21% 61% -

mit 24h-Hilfe
2% 65% 13%  Pflegeheim  14% 60% 26%
0% 50% 100% 0% 50% 100%
Kéame auf jeden Fall in Frage sehr wahrscheinlich
Kdame eventuell in Frage vielleicht
B Kame auf keinen Fall in Frage B sehr unwahrscheinlich
n=299-381

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 44



Generationenunterschiede bzgl. der Versorgung bei

AGP

STARKER Pflegebediirftigkeit

Pflegewohngruppe Pflegeheim
19 330
80 und ilter 0 50% 80 und ilter % 5g9
31% 4%
I 13 130
70 bis 79 ° 46% 70 bis 79 O 68%
iﬁ% 14%
i 29 I 30
60 bis 69 ° 49% 60 bis 69 e 67%
22% 10%
. 14% I 060
50 bis 59 ° 61% 50 bis 59 & 65%
25% 9%
o 7% . 179
40 bis 49 ° 66% 40 bis 49 L 63%
27% 21%
| | |
0% 20% 40% 60% 80% 0% 20% 40% 60% 80%
B kdme auf keinen Fall in Frage W kame auf keinen Fall in Frage
kame eventuell in Frage kame eventuell in Frage
n=339 kame auf jeden Fall in Frage n=330 kame auf jeden Fall in Frage
04.07.2014 45
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Breites Interesse an Nutzungs- AGP
moglichkeiten fiir ein neues Gebaude

2
Café L 1f 67
295
T
Betreutes Wohnery ! 3 5,
| 313
16
Barrierefreies Wohnen [ 4 25
| 297
12
Pflegewohngruppe\ | 1 ¢
N 283
. 68
Generationen-Begegnungstreff ™ 1 57
| 263
10
"Alten-WG" | 2
s 233
N (wichtig/interessant) = 340-356 i i i i :
N (flr wen interessant) = 39-100 0 50 100 150 200 250 300 350

fir Angehorige M fir mich UND Angehorige = fiir mich = wichtig/interessant

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 46



Nutzungsmaoglichkeiten fiir ein neues

Gebaude in Neuweiler
Von derzeit Pflegenden genannter Bedarf fiir Angehorige

ssm
T
T
T
1T
s am
- =s
e
L
"

(Haufigkeiten)
Wohnangebote Weitere Angebote
16 14
14 12
12 N\ N\ -
10 _ 10 \ / () \ I I
8 7 —— —
6 5 I I
4 I— .
2 _ I— .
& & & &0 & &
° ° N N >
N & o v &
& & e i
‘&\ @,é \\Q,QO
n=60 ® R
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Nutzungsmoglichkeiten fiir ein neues © AGP

Gebaude in Neuweiler

Bedarf von Personen, die bereits altersbedingt Unterstiutzung bediirfen
(Haufigkeiten)

Wohnangebote Weitere Angebot

14
Bedarf fiir sich und Angehorige

12 benannt

8 — S

6 I— .

2 I— .

¢ & & & @
& & \ S &
AN AN O I\ )
O O Q} () G5
Q@ N < W >
& o * \s %
& & O ¢
N O S o
& AN o &

> ) N &

Q Q ] S
’500
X
(4
n=6-12 >
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-----

Neuweiler als bevorzugter Standort -~ AGP

Welcher Ortsteil ware als Standort eines solchen
Angebotes denkbar?

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

80%

1%

Neuweiler ein anderer Ortsteil

n=426, fehlende Werte zu 100%: keine Angabe

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 49



Die Halfte der Befragten ist bereit sich in einem AG P
Verein fiir Altere in Neuweiler zu engagieren .

Wiirden Sie sich in einem Verein/ einer Genossenschaft einbringen?

60% \
49%
50% °
3%
40% - Anzahl an Personen:
39 79
30% - | | /
20% - 19% 54%
10% - ]
0% 20% 40% 60%
0% - Genossenschaft
Nein Ja, als Ja, als bezahlte/r  Ja, finanziell M Spende
ehrenamtliche/r Helfer/in

Helfer/in
n=79, Mehrfachantwort moglich

n=426, bei ,ja“ Mehrfachantwort moglich

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 50
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lll. FAZIT UND EMPFEHLUNGEN
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Herausforderungen gemeinsam U OAGP
angehen |

© AGP Sozialforschung 04.07.2014 52



Neue Angebote planen

© AGP Sozialforschung
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Kulturelle Voraussetzungen sichern

© AGP Sozialforschung
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